
 

 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
О реализации 

Единой модели профориентации в Республике Башкортостан 
в 2024-2025 учебном году 

 
В целях обеспечения в общеобразовательных организациях  

Республики Башкортостан единых организационных и методических условий 
реализации Единой модели профориентации в 2024-2025 учебном году 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Назначить государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Центр опережающей профессиональной 
подготовки Республики Башкортостан» региональным оператором реализации 
Единой модели профориентации в общеобразовательных организациях Республики 
Башкортостан (далее – региональный оператор, Единая модель профориентации). 

2. Региональному оператору: 
обеспечить методическое и консультационное сопровождение участников 

Единой модели профориентации;  
осуществлять мониторинг реализации Единой модели профориентации  

на региональном уровне в 2024-2025 учебном году. 
3. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий профориентационной 

направленности для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций  
Республики Башкортостан на 2024-2025 учебный год (приложение № 1). 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования: 

назначить ответственное лицо за реализацию Единой модели 
профориентации;  

утвердить перечень общеобразовательных организаций, реализующих Единую 
модель профориентации, с указанием уровня реализации; 

обеспечить внесение сведений об общеобразовательных организациях, 
реализующих Единую модель профориентации,  по ссылке  https://clck.ru/3CtDVk в 
срок до 23 октября 2024 года; 

https://clck.ru/3CtDVk


разработать и утвердить муниципальный план мероприятий 
профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год;  

обеспечить проведение занятий в общеобразовательных организациях 
муниципального образования курса внеурочной деятельности «Россия – мои 
горизонты» для обучающихся 6-11 классов с использованием материалов, 
размещенных на платформе «Билет в будущее» (https://bvbinfo.ru/profminimum); 

обеспечить разработку и утверждение в каждой общеобразовательной 
организации плана мероприятий профориентационной направленности  
для обучающихся 6-11 классов на 2024-2025 учебный год; 

обеспечить размещение на сайтах общеобразовательных организаций  
во вкладке «Единая модель профориентации» документов согласно приложению 2.  

5. Рекомендовать государственным общеобразовательным организациям, 
подведомственным Министерству образования и науки Республики Башкортостан: 

назначить ответственное лицо за реализацию Единой модели 
профориентации; 

обеспечить внесение сведений об общеобразовательной организации, 
реализующей Единую модель профориентации,  по ссылке  https://clck.ru/3CtDVk  

в срок до 23 октября 2024 года; 
обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий 

профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов  
на 2024-2025 учебный год; 

обеспечить проведение занятий курса внеурочной деятельности «Россия – мои 
горизонты» для обучающихся 6-11 классов с использованием материалов, 
размещенных на платформе «Билет в будущее» (https://bvbinfo.ru/profminimum); 

обеспечить размещение на сайтах общеобразовательных организаций  
во вкладке «Единая модель профориентации» документов согласно  
приложению № 2.  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя министра С.В. Антипина, заместителя министра И.В. Косолапову. 

 
 

 
И.о.министра А.М. Яримов 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://bvbinfo.ru/profminimum
https://clck.ru/3CtDVk


Приложение №1 к приказу
Министерства образования и науки
Республики Башкортостан 

План-график мероприятий профориентационной направленности 
для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

на 2024-2025 учебный год

№ Мероприятие Целевая аудитория Ответственные Даты проведения
Урочная деятельность

1. Внедрение элементов, носящий 
профориентационных характер, в 
уроки по предметам 
общеобразовательного цикла, 
согласно Методическим 
рекомендациям по реализации 
профориентационного минимума 
в образовательных организациях 
РФ

обучающиеся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования

сентябрь 2024-май 
2025

Внеурочная деятельность
2. Курс занятий «Россия-мои 

горизонты»
обучающиеся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования

сентябрь 2024-май 
2025

3. Уроки «Шоу профессий! обучающиеся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 

сентябрь 2024-май 
2025



образования
4. Республиканский фестиваль 

профессионального 
самоопределения «Профсреда»

обучающиеся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

ГАУ ДПО ЦОПП РБ январь-февраль 2025

5. Участие в чемпионатах 
профессионального мастерства (в 
т.ч. «Профессионалы», 
«Абилимпикс» и др.)

обучающиеся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

ГАУ ДПО ЦОПП РБ,
Ресурсный учебно-
методический центр по 
обучению инвалидов и лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья в 
системе среднего 
профессионального 
образования

сентябрь 2024-май 
2025

6. Проектная деятельность обучающиеся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования

сентябрь 2024-май 
2025

Взаимодействие с родителями (законными представителями)
7. Всероссийские родительские 

собрания
родители (законными 
представителями) 
обучающихся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования

сентябрь-октябрь 
2024 -
февраль-март 2025

8. Республиканские родительские 
собрания

родители (законными 
представителями) 
обучающихся 6-11 классов, 
включая обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 

сентябрь 2024-май 
2025



образования
Практико-ориентированный модуль

9. Единый день открытых дверей Обучающиеся 8-11 классов, 
родители

ГАУ ДПО ЦОПП РБ,
ПОО РБ

по графику

10. Мультимедийная выставка-
практикум «Лаборатория 
будущего» в рамках проекта 
«Билет в будущее»

Обучающиеся 6-11 классов ГАУ ДПО ЦОПП РБ сентябрь 2024-ноябрь 
2024

11. Профессиональные пробы, в том 
числе в рамках проекта «Билет в 
будущее»

Обучающиеся 6-11 классов ГАУ ДПО ЦОПП РБ,
ПОО РБ, ВО РБ

сентябрь 2024-май 
2025

12. Экскурсии на предприятия (в т.ч. 
«Неделя без турникетов», 
Промышленный туризм)

Обучающиеся 6-11 классов Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования

сентябрь 2024-май 
2025

13. Экскурсии и посещения 
образовательных организаций 
высшего образования и 
профессиональных 
образовательных организаций

Обучающиеся 6-11 классов Образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования

сентябрь 2024-май 
2025

Дополнительное образование
14. Обучение по программам 

дополнительного образования с 
учетом склонностей и 
образовательных потребностей 
обучающихся

Обучающиеся 6-11 классов ГАУ ДПО РМЦ ДО РБ сентябрь 2024-июнь 
2025

Профессиональное обучение
15. Профессионально обучение Обучающиеся 6-11 классов Образовательные сентябрь 2024-июнь 



организации, реализующие 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования

2025

Методическая работа
16. Совещания по вопросам 

организации профориентационной 
работы в образовательных 
организациях

Ответственные специалисты 
по реализации Единой модели 
профориентации в 
общеобразовательных 
организациях базового уровня

ГАУ ДПО ЦОПП РБ август-ноябрь 2024 

17. Обучение по программе 
дополнительного 
профессионального образования 
(повышения квалификации) (не 
менее 36 академических часов) по 
организации и проведению 
профориентационной работы в 
образовательной организации

Ответственные специалисты 
по реализации Единой модели 
профориентации в 
общеобразовательных 
организациях основного и 
продвинутого уровня

ГАУ ДПО ЦОПП РБ август-ноябрь 2024 



Приложение №2 к приказу
Министерства образования
 и науки
Республики Башкортостан 

Перечень документов
для размещения во вкладке «Единая модель профориентации» 

на сайте общеобразовательной организации

приказ о реализации Единой модели профориентации (разделение классов 
по уровням),  в том числе о назначении ответственного лица за организацию 
профориентационной работы в общеобразовательной организации; 

утвержденный план мероприятий профориентационной направленности для 
обучающихся 6-11 классов на 2024-2025 учебный год; 

отчет о готовности к реализации Единой модели профориентации 
(мониторинг готовности на 02 сентября 2024 года); 

график проведения занятий  внеурочного курса «Россия – мои горизонты» по 
каждому классу (6-11 классы); 

новости, связанные с профориентационной деятельностью; 
ссылка на  https://р02.навигатор.дети; 
ссылка на  https://kb.bvbinfo.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost ; 
иные документы и программы, связанные с профориентационной 

деятельностью. 


